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1. Introduction

Although hidden at the back of people’s minds, and often subject to criticism and classification of

being taboo, horror forms a fundamental part of many cultures, reflected not only in literature,

but present in ancient history, as well as in theatre and film. Horror, although often avoided and

feared, is a necessary component of the human psyche; it is something that is simultaneously

desired and loathed, and it is because of its close links to psychology that it is present in our

culture, as, to various extents, anything man-made is a reflection of the human mind. The topic of

horror seems to be a potent theme in a wide variety of fields; especially in literature and film. It

may be useful, in the exploration of those fields, to trace the development of horror, its place in

these media and the role it plays therein, which may help to illuminate the reasons for its

incorporation within these short stories and films.

Nevertheless, Edgar Allan Poe and Alfred Hitchcock are explored in this thesis as the most

convenient choice, but the implications of the thesis are in close connection to horror in general,

that which has been present in our culture for centuries and is likely to continue its presence for

many years in the future. This inextricable connection of horror and human thought is to be

explored in this thesis equally, by the use of Poe and Hitchcock for demonstration, as well as by

offering a theoretical background to this fundamental topic and connecting the specific works to

these theories, in order to show that horror is not by any means a modern trend or an unusual and

extravagant mode to be denied and rejected by society, but accepted as a parallel of the

development of human thought and forming a connection at a higher level, beyond the small-

scale developments of literary trends. While the differences between Poe and Hitchcock will be

brought forth and analyzed, as each author has his particular and specific style, it will also be

pointed out that many aspects of their horror are similar or even unchanging, in congruence with

the idea that certain elements of horror operate truly “beyond” literature, film or even literary

theory; and the links between the ancient aspects and the more modern demonstrations of horror

are obvious and show a timeless quality. It may be surmised that horror in its basic essence would

possibly change in line with a large-scale shift in human thinking; however its developments may

be explored only at a detailed level, as the basic elements show a stable quality over centuries. It

must be stated, nevertheless, that despite this almost distanced view, as if looking at human
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thought from a global and interconnected perspective, the understanding of horror may vary from

culture to culture or, even, individually, just as much as human thought may vary as such – this is

again due to its close links with the human mind, and what may seem horrific to one person,

might not seem so to another. This thesis, however, deals more importantly with the large-scale

connections of horror, and, more closely, with its specific depictions in Poe’s short stories such as

“The Fall of the House of Usher,” “The Tell-Tale Heart” and “Ligeia,” and Hitchcock’s films,

namely Psycho, Rope, Vertigo and The Birds, while simultaneously exploring, by this theoretical

establishment of horror’s boundaries, the ways in which both Poe and Hitchcock surpass these,

their works achieving a status difficult to categorize within this scheme, resulting in their shift

beyond horror.

In the attempt to carry out the abovementioned exploration and analysis, a background in theory

is necessary – to illuminate the topic, as well as to form a solid basis for the subsequent analysis.

Apart from pointing out the specific similarities and differences between Poe’s and Hitchcock’s

works in several themed chapters of this thesis, which already shows the structural and topical

similarities of the two authors, the ultimate aim is to connect these singular demonstrations with

the introductory theories. This serves the purpose of showing the extent to which both Poe and

Hitchcock, while following their own trends and exploring their specific artistic styles, are

subject to the longstanding paradigms of horror, or, if you will, of psychology. On the other side

of the coin, however, this will also enable one to explore the limits of these paradigms, and

ultimately set out the extent to which these authors supersede horror; while horror as such stays

relatively unchanging due to its connections to the human psyche, there are ways in which an

author may not stay within its boundaries.

As an introduction, it may be stated that the theories included in this thesis shall be those of

Edmund Burke and his explanation of the Sublime and the criteria of its creation, which may

depict the main areas in which Poe and Hitchcock do conform to these paradigms. This is a

useful source, as Burke is quite detailed in his description of horror or, rather, the creation of the

Sublime, and thus facilitates a strong basis upon which to establish the subsequent literary and

film analysis. Similarly, the links between Burke’s theory and Aristotle’s understanding of

tragedy will be mentioned. Indeed, while the tragedy and the Sublime are two differing

phenomena, they arguably form a part of the higher connection of horror, albeit by different
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means. The effect on the audience, however, may serve the same purpose as horror in both cases,

and may therefore form the beginnings of horror in literature and art.

As a more contemporary source of the development of horror in theory, Julia Kristeva’s theory of

the abject will be included in the theoretical chapter, as this is undoubtedly a significant aspect of

horror in its modern shape, and despite the timeless quality of certain elements of horror,

Kristeva’s view and findings are fresh and new, thus useful to the purposes of this thesis. The

notions she explores perhaps may have been present in the depiction of horror for a long time,

however the articulated theory is pioneering in the field. It is especially relevant here due to its

close connections with psychology, an indivisible part of horror, of which Kristeva is obviously

aware. The notion of the abject will be discussed in comparison to the Sublime, and possible

links between these concepts shall be pointed out.

Finally, some part of the chapter will be devoted to Gilles Deleuze’s film-oriented theories, as

they are relevant to the exploration of Hitchcock’s works, and help to explain some of the

meaning behind Hitchcock’s film-making strategies. While illuminating the films from a slightly

different perspective, they will also be used to connect the films to the previous theories of horror

and the specific depictions of horror in Hitchcock’s films, to keep in line with the theme and

argument of this thesis. Issues such as the mental image, the structure of the film narrative and

the role of the camera will be mentioned, to further link film theory to literary theory as discussed

by, for example, Vladimir Propp and his formalistic approach to narrative structure. Laura

Mulvey’s observations on structural duality in film will be mentioned and juxtaposed with Paul

Ricoeur’s interpretation of Sigmund Freud, to show a similar line of thought. These theories will

mainly serve the purpose of conjoining the two media which are used in the analysis, the literary

and film media.

The thesis will then continue in such a manner as to take a closer look at the short stories and

films in sub-chapters, grouped together by main elements of horror which Poe’s and Hitchcock’s

works share, although at certain times, these elements are shared across sub-chapters and may

overlap. Nevertheless, the main topics in this chapter will be the split personality element of

Psycho, coupled with Poe’s “The Fall of the House of Usher” and “William Wilson” in one sub-

chapter, both tightly linked to psychology and the structure of the mind; for example as described

by Sigmund Freud. However, more aspects of these works will be explored in connection to the

theories of horror, to explain the reasons for its evocation of fear in the audience or readers. The
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second sub-chapter’s theme will be the perversion of certain murders occurring in the short story

or film, namely in Rope, Blackmail, “The Black Cat” and “The Tell-Tale Heart” – all connected

by attacking the moral code of humanity, of depicting perversion and depraved murderers which

naturally evoke fear and shock in the reader or audience. Already the presence of a corpse in the

same room, and the readers’ or the audience’s awareness of it, creates such an effect of horror.

Similarly, a shared aspect is the effects of such murders on a morally conscious individual, in

other words, the maddening effects of guilt or the simple knowledge of one’s committed crime.

The third sub-chapter will be devoted to the theme of obsession, an element set apart in the thesis

due to its extensive use in “Ligeia” and Vertigo – the two works that share a remarkable amount

of elements and structure. In the larger context of this thesis, however, obsession forms some part

of the psychological theme as well and is then closely connected to the first sub-chapter. The

final sub-chapter involving “The Raven” and The Birds is singled out for a similar reason; the

potent theme of placing an animal, specifically a bird, in the position of the horror-evoking

element, creates a lot of space for analysis and, indeed, is greatly connected to Burke’s theory and

his criteria of the Sublime. The division of each sub-chapter is then logically made, and facilitates

a thematic structuring of this primarily analytical chapter. Due to the comparison being not only

between one author and the theories, but two authors and the theories, these divisions are made in

the effort to group the various works of the two authors systematically, rather than such divisions

made in respect of the theories, with all works included in all sub-chapters, which could result in

confused structuring of these works.

The third chapter shall constitute a concluding analysis of Poe’s and Hitchcock’s artistic personas

– their placement in a larger context of literary and film development, such as prevalent genres

and trends of thought, and the effects of these on the deeper analysis made in the second chapter.

In essence, this chapter will serve to establish points that should be realized as regards the

different era and artistic media, to take these into account following the comparison of Hitchcock

and Poe. Similarly, this chapter will point out the reservations one may keep in mind throughout,

as some authors’ intention is often misconstrued; this may be especially applicable in the case of

Poe and Hitchcock. For ease of reference, this chapter shall also be divided into sub-chapters, the

first dealing specifically with the different medium used (literature and film), the second shall

focus on the noted difference in setting used by Poe and Hitchcock, and finally, the third sub-

chapter will bring forward the shared focus on psychological phenomena, bringing the reader to
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the final representation of horror despite the authors’ differences. As a final chapter, it will bring

together the previous two chapters, and, by use of a closer look at the actual limits of horror


[…]


voyeurism are incorporated which relate especially to Hitchcock’s Psycho. The links of horror

and psychology are also demonstrated by the frequent occurrences of the uncanny in both Poe

and Hitchcock, the vehement use of split personalities, as well as other psychoanalytical issues

such as conscience, obsession, and other identity problems which help to evoke horror or

discomfort in the reader or audience. This is of course elaborated upon in the following analytical

chapter, advocating the visible connection of the works with the theoretical background, while

being conscious of the main themes evidently showing that Poe’s and Hitchcock’s work follows a

highly similar pattern as regards thematic content, but also structure and various plot elements.

Indeed, this points to the idea that horror creation shares a unified and uniform process.
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The thesis is then concluded by the third chapter which serves to underline the differences

resulting from Poe’s and Hitchcock’s literary and film media, as well as time periods; Poe’s

work, for example, is much closer to Romanticism due to this prevailing trend in his era, whilst

Hitchcock’s work is more experimental. The film medium also allows for exploration of horror in

terms of voyeurism, and the camera helps to invoke horror – an element that is difficult to portray

in text. The discussion then continues toward the theme of setting, a source of difference between

Hitchcock and Poe in some cases, and ends with a topic of psyche, the main focus of both

authors. This last chapter is interlaced with a greater focus on the apocalyptic tendencies

demonstrated by the different media, setting and psychological implications, especially in The

Narrative of Arthur Gordon Pym and in The Birds; a tendency that, originating at a level of

individual psyche and achieved by mystification and aesthetic play, is shown to lead toward the

authors’ ultimate overflow from the sphere of horror into a more dystopian view, especially in

relation to society, man, knowledge and human relationships.
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Abstract in Czech

Cílem této práce je zkoumání hororu z širší perspektivy užitím teorie, stejně jako z užšího

hlediska v konkrétních dílech Edgara Allana Poea a Alfreda Hitchcocka. Tato práce se pak

zejména snaží ukázat, že existuje jednolitá trajektorie vývoje hororu v širokém časovém rozmezí,

a dále se snaží prokázat spojení hororu a přirozené lidské psychologie, stejně jako vymezit

hranice hororu za účelem pozdějšího prokázání, že Poe a Hitchcock tyto hranice překonávají, což

také tvoří název této práce. Struktura práce se obdobně snaží dosáhnout výše uvedeného

vytvořením hlavního teoretického zázemí v první kapitole, zatímco hlavní část literární a filmové

analýzy se nachází převážně ve druhé kapitole. Třetí kapitola pak zachycuje kontextové rozdíly

mezi Hitchcockem a Poem za účelem dobrání se k nejvýznamnějším konjekturám této práce a

současně poskytuje závěrečný průzkum způsobů, jakými autoři jdou za hranice hororu.

První kapitola tedy především vychází z pojmu vznešena, jak podrobně popsal Edmund Burke,

stejně jako z pojmu opovržení, o kterém pojednává Julia Kristeva. Tyto pojmy tvoří hlavní základ

hororové tvorby; druhá analytická kapitola poukazuje právě na to, že v tvorbě Poea a Hitchcocka

se tyto teorie objevují, což je zřejmé například z perverzní povahy Poeových vrahů, strašidelných

zákoutí a vysokých kleneb domu Usherů nebo hrozivého množství ptáků ve filmu Hitchcocka

vyvolávající iluzi umělého nekonečna. Filmová teorie od Gillese Deleuze je použita za účelem

vymezení určitých strukturálních jevů, které mohou být srovnány s literárním vyprávěním, jako

je formalistická teorie Vladimira Proppa, a pohledy Laury Mulvey na problematiku voyeurství,

týkající se především Psycha od Hitchcocka, jsou také zakomponovány. Vazby mezi hororem a

psychologií jsou prokázány častými výskyty freudovského tajemna jak v Poeovi, tak v

Hitchcockovi, hojné používání rozštěpené osobnosti, stejně jako přítomnost jiných

psychoanalytických témat, jako například svědomí, posedlost a jiné problémy identity, které

pomáhají ve čtenářích či publiku vyvolat hrůzu nebo nepříjemný pocit. Toto je samozřejmě

rozvinuto v následující analytické kapitole, která obhajuje existenci viditelných spojitostí mezi

díly a teoretickou průpravou, ale zároveň pojednává o hlavních tématech která zřetelně ukazují,

že se Poeova a Hitchcockova díla drží velmi podobného vzorce, pokud jde o obsahovou stránku,

ale také co se týče struktury a různých dějových prvků. To poukazuje na to, že tvorba hororu

spočívá v jednotném a jednolitém postupu.
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Práce je pak zakončena třetí kapitolou, která slouží ke zdůraznění rozdílů vyplývajících

z odlišných literárních a filmových médií užívaných Poem a Hitchcockem, jakož i různých

období; Poeova tvorba má například mnohem blíže k romantismu v důsledku toho, že tento směr

v jeho době převažoval, zatímco Hitchcockova tvorba je kvůli filmu více experimentální.

Filmové médium také umožňuje zkoumání hororu co se týče voyeurství, horor stejně tak pomáhá

vyvolávat kamera – prvek, který není možné v textu využít. Diskuse dále pokračuje směrem

k tématu umístění děje, což je v některých případech také zdrojem rozdílů mezi Hitchcockem a

Poem, a končí pak tématem psychiky jakožto hlavní zaměření obou autorů. Tato poslední

kapitola je zároveň prokládána důrazem na apokalyptické tendence viditelné v různém užívání

médií, umístěním děje a psychologických jevech, zejména v Příběhu Arthura Gordona Pyma a v

Ptácích; je to tendence, která počíná na úrovni individuální psychiky a je následovně dosažena

užitím mystifikace a estetické hry, a která konečně vede k přesahu autorů z oblasti hororu až

k filosofické dystopii, zejména co se týče pohledu na společnost, člověka a lidské znalosti a

vztahy.