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OPPONENT’S REPORT

M.A. THESIS

AMERICAN LITERATURE SPECIALISATION

Beyond Horror: or, Exploring The Connections Between E. A. Poe’s Writings and A.

Hitchcock’s Cinema

Iva Martináková

This is a challenging text, in part because already in its introductory pages the candidate

briskly moves her readers through the views on horror by Aristotle, Burke, Deleuze, Foucault,

Freud, Kant, Kristeva, and Ricoeur, among others. In part, however, the difficulty stems from

the lack of clear and systematic presentation. For example, at the beginning of the second

chapter, which is a theoretical introduction to horror, Burke and Kant are introduced, then

Kristeva is mentioned, but subsequently Kristeva’s theory is applied to Poe and we digress to

a discussion of Poe—and all that happens in one paragraph. This reoccurs for example at the

beginning of subsection 2.2., where the first paragraph begins with a reference to Deleuze,

continues with Rothman, but ends with a discussion of The Birds. Moreover, that entire

subsection focuses on how film (Hitchcock’s in particular) evokes horror, and it is not clearly

connected to the previous one, which addresses horror in general terms. What new theoretical

understanding of horror is presented here; how does it relate to the aforementioned theories of

Burke and Kristeva?

My intention is not to invalidate the ambitious scope of the thesis (which, in fact, is among the

reasons why I propose to grade it as excellent), but rather to ask for a more careful approach

to these complex debates. Due to the speed with which we move through the various theories,

the argument is not always convincing. For example, do Kristeva’s concept of the abject and

Burke’s sublime indeed overlap? The thesis illustrates that perhaps they do when it comes to

their overwhelming effect on the subject, but does not Burke’s explanation for the existence

of the sublime differ from Kristeva’s explanation of the origin of the abject, which is

repression (so for Kristeva the experience of horror is essentially backward-looking whereas

for Burke it is transgressive)?

The thesis also repeatedly presents an essentialist view of human nature, e.g. through claims

such as: horror “is a necessary component of the human psyche” (5); “the human, no matter

how modern, still has not changed in its essence” (14); or “its [horror’s] nature and effects

seem to be linked to something very basic and essential in the make-up of the human mind,

resulting in timeless, constant and reliable strategies and structures of evoking fear, awe and

suspense, which have seen success for centuries” (24). Could the candidate perhaps think of

arguments against this static and homogenizing view of human nature? (In fact, is not a

psyche that does not feel horror one of the most “horrifying” subjects of fiction, Poe’s

including?)
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In the third and the fourth chapters, which focus on the actual analysis, the candidate presents

many interesting and perceptive arguments, although again, she could have approached the

subject with more clarity. It would have helped, for example, to indicate when the subject

under discussion is the sense of horror and when it is the genre of horror. Or, the argument

regarding the movement beyond horror (p. 71) could have been elaborated upon. Is the use of

the term “dystopia” appropriate here? And where is this trajectory beyond horror present in

Melville?

However, the candidate does identify various aspects of Poe and Hitchcock’s horror-making

strategies and she demonstrates an exceptional ability to analyse them. Moreover, the

conclusion is very succinct. Consequently, on the whole, there is enough substantial analysis

and ambition to grade the thesis as excellent (výborně), depending on the views of the

supervisor and on the defense.
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